АНОТАЦІЯ

Лю Шаньнань. Формування іншомовної професійної компетентності

майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах інтернаціоналізованого

контексту вищої освіти XXI століття. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань

01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 011 Oсвітні педагогічні науки. – ДЗ

«Луганський національний університет імені Тараса Шевченка», Полтава, 2025.

У дисертації представлено теоретичне узагальнення й нове вирішення

актуальної проблеми формування іншомовної професійної компетентності

майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах інтернаціоналізованого

контексту вищої освіти XXI століття. Дослідження поєднує теоретичне

обґрунтування та практичне впровадження педагогічних умов формування цього

феномену з експериментальним підтвердженням їх ефективності. В основі

лежить розуміння того, що сучасний професійний музичний простір потребує

якісної підготовки фахівців через три ключові фактори: культурну

різноманітність, яка вимагає розуміння різних традицій та ефективної роботи в

мультикультурному середовищі; мистецьку стратифікацію суспільства, що

формує запит на професіоналів, здатних задовольняти різноманітні естетичні

потреби; глобальні виклики інтернаціоналізації, які потребують готовності до

міжнародної співпраці й адаптації до змін у глобальному освітньому просторі.

Результати проведеного теоретичного й експериментального дослідження

продемонстрували об'єктивність вихідних положень і засвідчили вирішення

поставлених у дисертаційній роботі завдань.

Наукова новизна дослідження полягає в системному аналізі, теоретичному

обґрунтуванні та експериментальній перевірці ефективності формування

іншомовної професійної компетентності майбутніх фахівців музичного

мистецтва в умовах інтернаціоналізованого освітнього простору університету, а

саме: уперше розроблено, науково обґрунтовано й експериментально

підтверджено ефективність педагогічних умов формування іншомовної

професійної компетентності майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах

інтернаціоналізованого контексту вищої освіти XXI століття; yдосконалено зміст,

форми, методи та технології формування іншомовної професійної

компетентності майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах

інтернаціоналізованого контексту вищої освіти XXI століття; подальшого

розвитку набули положення про теоретичні засади професійної підготовки

майбутніх фахівців музичного мистецтва та формування їхньої іншомовної

професійної компетентності; трактування базових понять дослідження;

визначення критеріїв, показників та рівнів сформованості іншомовної

професійної компетентності майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах

інтернаціоналізованого контексту вищої освіти XXI століття.

Практичне значення отриманих результатів полягає у вдосконаленні змісту

професійної підготовки майбутніх фахівців музичного мистецтва, зокрема у

розробці навчально-методичного забезпечення для формування іншомовної

професійної компетентності, що включає: 1) інтерактивні матеріали (кейсові

завдання та дотичні до них вправи) для проведення партисипативних навчальних

практикумів іноземною мовою з метою моделювання реальних професійних

ситуацій, з якими стикаються фахівці музичного мистецтва в умовах

міжкультурної взаємодії; 2) спеціалізований глосарій музичних термінів для

забезпечення професійної комунікації в інтернаціоналізованому середовищі; 3)

комплекс навчально-методичних завдань для розвитку іншомовних

комунікативних навичок у професійному контексті, зміст якого передбачав:

структуроване представлення професійно орієнтованої інформації для

комплексного аналізу, синтезу й критичного осмислення даних, а також їх

практичне застосування з урахуванням сучасних тенденцій розвитку музичної

педагогіки та виконавського мистецтва в міжнародному контексті; 4)

інтегрований навчально-практичний тренінг «Іншомовна комунікація в

професійній діяльності музиканта» з елементами інтеркультурного діалогу та

кейс-орієнтованим підходом до моделювання автентичних професійних

ситуацій; 5) роботу з англомовними інтерфейсами спеціалізованого програмного

забезпечення, що дозволяє одночасно розвивати іншомовну компетентність та

професійні вміння: створення та редагування цифрових партитур (Sibelius,

Finale); запис та обробку аудіоматеріалів за допомогою DAW (Digital Audio

Workstation) із англомовним інтерфейсом; роботу з MIDI-технологіями та

віртуальними інструментами; опрацювання професійної термінології у сфері

цифрового аудіо та музичного програмного забезпечення; 6) роботу з

англомовними навчальними ресурсами та туторіалами з музичного програмного

забезпечення; електронними бібліотеками, каталогами, цифровими архівами з

музичним матеріалом; 7) використання сервісів Youtube, Google. Реалізовано

систему критеріїв і показників діагностики рівня іншомовної компетентності для

забезпечення моніторингу якості професійної підготовки майбутніх фахівців

музичного мистецтва в умовах інтернаціоналізованого освітнього простору

університету. У межах освітньо-професійної програми «Музичне мистецтво»

другого рівня вищої освіти за спеціальністю 025 Музичне мистецтво галузі знань

02 Культура і мистецтво розроблено й упроваджено в освітній процес вибірковий

освітній компонент «Іншомовна комунікація в професійній діяльності

майбутнього фахівця музичного мистецтва», який має експериментальний

характер. Здобувачів освіти спеціальності 025 Музичне мистецтво галузі знань

02 Культура і мистецтво також було залучено до різноманітної неформальної

діяльності, зокрема до участі в міжнародних конференціях, круглих столах тощо.

У першому розділі дослідження визначено теоретичні засади формування

іншомовної професійної компетентності майбутніх фахівців музичного

мистецтва в умовах інтернаціоналізованого контексту вищої освіти XXI століття,

зокрема проаналізовано наявні тлумачення понять «інтернаціоналізація»,

«іншомовна компетентність», «іншомовна професійна компетентність»,

«іншомовна професійна компетентність фахівця музичного мистецтва» в

сучасному науковому дискурсі та на цій основі сформульовано власне розуміння

ключового поняття дисертаційної роботи. Обґрунтовано педагогічні умови

формування досліджуваного феномену, які сприяли його ефективному

формуванню в умовах інтернаціоналізованого контексту вищої освіти.

Запропоновано структуру іншомовної професійної компетентності майбутніх

фахівців музичного мистецтва, представлену через взаємозв'язок

комунікативного, професійно-інтегративного та міжкультурного компонентів. На

основі цієї структури розроблено комплексний критеріальний апарат

оцінювання, що включає вісім взаємопов'язаних критеріїв: мотиваційний,

комунікативний, практичний, когнітивний, діяльнісний, особистісний,

соціокультурний та рефлексивний. Ці критерії забезпечують всебічну оцінку

рівня сформованості досліджуваного феномену. Також виокремлено чотири рівні

сформованості іншомовної професійної компетентності майбутніх фахівців

музичного мистецтва: високий (глибоке розуміння термінології, вільна

комунікація); достатній (стійкі мовні навички, ефективна міжнародна

взаємодія); середній (базові компетенції для типових ситуацій); низький

(фрагментарні знання, обмежена комунікація).

На основі аналізу психолого-педагогічної, методичної та енциклопедичної

літератури визначено ключові теоретичні засади формування іншомовної

професійної компетентності майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах

інтернаціоналізованого контексту вищої освіти XXI століття. Установлено, що

іншомовна професійна компетентність в системі професійної підготовки

майбутніх фахівців музичного мистецтва розглядається як інтегрована здатність

до ефективної іншомовної комунікації у професійному середовищі, що

забезпечує успішну інтеграцію в міжнародний музичний простір та є необхідною

для реалізації професійної діяльності в глобалізованому світі. Переваги

володіння іншомовною професійною компетентністю полягають у розширенні

доступу до світових музичних ресурсів, можливості участі в міжнародних

мистецьких проєктах та здатності працювати в мультикультурному музичному

середовищі з представниками різних країн та культурних традицій. Формування

іншомовної професійної компетентності передбачає використання

спеціалізованих навчально-методичних матеріалів, інтерактивних технологій,

автентичних професійних ситуацій та міжкультурного діалогу, що сприяють

розвитку комунікативних навичок, професійної ідентичності та міжкультурної

чутливості майбутніх фахівців музичного мистецтва.

З урахуванням концептуальних положень системного, компетентнісного,

діяльнісного, особистісно зорієнтованого, міжкультурного, комунікативного

підходів; теорії і практики міжнародної освітньої інтеграції та міжкультурної

комунікації нами було запропоновано авторське трактування поняття

«іншомовна професійна компетентність фахівця музичного мистецтва» як

інтегративну особистісно-професійну характеристику фахівця, що відображає

його здатність ефективно комунікувати іноземною мовою в міжкультурному


[…]


into the educational process; and ineffective application of innovative technologies in

teaching professionally oriented foreign languages (blended learning, digital

educational resources, virtual learning environments).

In the second chapter of the dissertation, the pedagogical conditions for the

formation of foreign language professional competence of future music arts specialists

in the context of internationalized higher education of the 21st century are

substantiated. These include: (1) the creation of an internationalized educational

environment in higher education institutions aimed at the effective implementation of

foreign language training for future music arts specialists; (2) ensuring the professional

orientation of foreign language training of future music arts specialists through the

integration of music-theoretical, pedagogical, and linguistic knowledge; (3) the use of

innovative technologies for teaching professionally oriented foreign languages

(blended learning, digital educational resources, virtual learning environments) for the

formation of foreign language professional competence of future music arts specialists;

(4) the introduction of a selective educational component “Foreign Language

Communication in the Professional Activity of a Future Music Arts Specialist”, aimed

at the development of skills and abilities for professional communication in a foreign

language within an internationalized educational and/or artistic context.

It is confirmed that these pedagogical conditions are based on the principles of

systematicity, professional orientation, interdisciplinarity, and student-centeredness,

which ensure their compliance with the modern requirements for the training of

competitive music arts specialists in the context of higher education

internationalization.

The second chapter also presents the course of experimental verification of the

effectiveness of the substantiated pedagogical conditions for forming foreign language

professional competence of future music arts specialists in the context of

internationalized higher education of the 21st century. A pedagogical experiment was

carried out, which consisted of four stages: preparatory (defining the aim, tasks, and

methodology of the experimental research work); ascertaining (determining the main

approaches and logic of pedagogical measurements, conducting baseline analysis of

the level of formation of foreign language professional competence of future music arts

specialists); formative (analyzing the features of forming the main components of

foreign language professional competence of future music arts specialists in the context

of implementing the pedagogical conditions); control (comparing the results of the

formation of foreign language professional competence of future music arts specialists

in the context of internationalized higher education).

For the study of the researched pedagogical phenomenon at the beginning of the

experimental work, the following criteria were determined:

1. motivational – determines the level of motivation for professional development

in the international artistic space and the awareness of the importance of foreign

language competence for professional growth;

2. communicative – characterizes the ability for effective verbal and non-verbal

interaction in a foreign-language music environment, mastery of professional

terminology, and skills of conducting professional dialogue;

3. practical – reflects the level of mastery of practical skills in using a foreign

language in various professional situations, the ability to apply language

knowledge when working with musical scores and software;

4. cognitive – defines the formation of a system of foreign language professional

knowledge in the field of music art, understanding of the theoretical foundations

of music pedagogy, teaching methodology, and performance skills in the

international context;

5. activity-related – characterizes the degree of activity in international artistic

events, the ability to organize and conduct international music projects;

6. personal – reflects the development of professionally significant qualities in the

international context, including creativity, adaptability, empathy, tolerance

towards cultural differences, and the ability for intercultural interaction;

7. socio-cultural – defines the level of understanding of world music culture, the

ability to interpret musical works in the context of different cultural paradigms;

8. reflective – characterizes the ability to systematically self-assess one’s own level

of foreign language professional competence, determine directions for

professional self-improvement, and design an individual trajectory of

professional development in the international educational space.

It is substantiated that four levels of formation of foreign language professional

competence of future music arts specialists in the context of internationalized higher

education of the 21st century are distinguished: high (creative), sufficient (productive),

medium (reproductive), and low (elementary). Based on these levels, a system for

monitoring the researched competence was designed.

The effectiveness of the pedagogical conditions for the formation of foreign

language professional competence of future music arts specialists was empirically

verified. A comprehensive analysis of the results of the experiment confirmed that: (1)

there was no statistically significant difference in the mean values of the indicators of

all components of foreign language professional competence among the students of the

control group before and after the experiment, which indicates relative stability of the

indicators under the conditions of a traditionally organized educational process; (2) a

statistically significant advantage was observed in the indicators of the experimental

group after the introduction of pedagogical conditions compared with the control group

according to all studied criteria (motivational, communicative, practical, cognitive,

activity-related, personal, socio-cultural, and reflective); (3) positive dynamics were

recorded in the experimental group: the high level reached 27.56% (an increase of

14.07% compared to the initial stage), the sufficient level reached 42.41% (an increase

of 17.32%), the medium level decreased to 24.41% (a decline of 14.6% due to students’

transition to higher levels), and the low level decreased to 6.9% (a decline of 15.5%),

which confirms the effectiveness of the developed pedagogical conditions; (4) the

dynamics in the control group were less pronounced: the high level reached 19.13%

(an increase of only 5.24%), the sufficient level reached 36.13% (an increase of

9.38%), the medium level decreased to 33.25% (a decline of 4.94%), and the low level

decreased to 11.5% (a decline of 9.68%), which is explained by the use of traditional

teaching methods without the implementation of the proposed pedagogical conditions;

(5) the statistical significance of the results was confirmed by the Pearson chi-square

test, where the calculated value (χ²emp = 11.47) exceeded the critical value (χ²crit =

7.81) at the significance level of 0.05, which indicates the non-random nature of the

positive changes in the experimental group.

The thesis does not exhaust all the issues of forming foreign language

professional competence of future music arts specialists in the internationalized

educational space. Further research is needed on improving methodological and socio-

psychological conditions of foreign language training; studying foreign experience in

forming foreign language professional competence of future music arts specialists; and

exploring the specifics of the development of musicians’ professional competence in

the context of globalization. Promising areas of research include: comparative analysis

of international and Ukrainian practices of foreign language training of music arts

specialists; development of innovative methods for forming foreign language

professional competence with the use of digital technologies; and investigation of the

peculiarities of forming foreign language professional competence of musicians with

different specializations.

Keywords: internationalization of higher education, professional training,

foreign language professional training, foreign language professional competence,

music art, intercultural communication, pedagogical conditions.
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