Відгук наукового керівника
доктора педагогічних наук, професора, професора кафедри педагогіки

Державного закладу «Луганський національний університет імені Тараса
Шевченка» І.В. Мигович про

здобувача ступеня доктора філософії Лю Шаньнань
та дисертацію «Формування іншомовної професійної компетентності

майбутніх фахівців музичного мистецтва в умовах інтернаціоналізованого
контексту вищої освіти XXI століття»

Дисертаційна робота Лю Шаньнань є завершеним самостійним науковим

дослідженням, виконаним на високому теоретико-методологічному,
експериментальному та науково-практичному рівні. Авторка переконливо
обґрунтовує актуальність обраної теми у контексті глобальних процесів
інтернаціоналізації вищої освіти, посилення міжнародної академічної
мобільності та активізації міжкультурної професійної комунікації у сфері
музичного мистецтва. Дослідження відповідає стратегічним пріоритетам
розвитку вищої мистецької освіти та відображає зростаючі вимоги до
іншомовної професійної підготовки майбутніх фахівців музичного мистецтва в
умовах глобалізованого освітнього простору й міжнародної співпраці у сфері
культури та мистецтва.

Логіка викладення матеріалу дозволяє побачити багатоаспектність
здійсненого авторкою аналізу сучасного наукового дискурсу в галузі професійної
іншомовної підготовки фахівців мистецьких спеціальностей, теоретико-
методологічних підходів до розуміння феномену іншомовної професійної
компетентності у контексті музичної освіти. На основі критичного осмислення
наукових джерел уточнено понятійно-категоріальний апарат дослідження,
зокрема здійснено термінологічну деталізацію базових дефініцій, що дозволило
сформувати авторське науково обґрунтоване трактування інтегративної категорії
«іншомовна професійна компетентність фахівця музичного мистецтва» як
багатокомпонентного особистісно-професійного утворення. В роботі
представлено структурно-функціональну модель досліджуваної компетентності,
у межах якої авторкою визначено та теоретично обґрунтовано її компонентний
склад, окреслено систему критеріїв, відповідних їм показників та рівнів
сформованості (початковий, середній, достатній, високий), що дало змогу
забезпечити діагностичну валідність та об'єктивність оцінювання результатів
педагогічного впливу.

Вагомою науково-методологічною перевагою дослідження є і органічне
поєднання фундаментальних теоретичних положень, розроблених на основі

системного, компетентнісного, особистісно-діяльнісного та міжкультурного
підходів, із комплексним експериментальним обґрунтуванням ефективності
запропонованих педагогічних умов, авторської моделі та методичного
забезпечення формування іншомовної професійної компетентності майбутніх
фахівців музичного мистецтва. Результати педагогічного експерименту,
підтверджені методами математичної статистики (критерій χ² Пірсона, φ*-кутове
перетворення Фішера), засвідчили статистично значущу позитивну динаміку у
розвитку всіх структурних компонентів досліджуваної компетентності в
експериментальних групах порівняно з контрольними, що доводить практичну
результативність розробленої педагогічної системи та її придатність до
впровадження у практику професійної підготовки студентів мистецьких
спеціальностей закладів вищої освіти.

Як дослідниця Лю Шаньнань продемонструвала високий рівень наукової
ерудиції, глибоке розуміння методології педагогічного дослідження, уміння
працювати з широким колом вітчизняних та зарубіжних наукових джерел,
критично осмислювати наукову інформацію, здатність до системного
аналітичного мислення, концептуалізації теоретичних положень та інтерпретації
складних педагогічних явищ у контексті міжкультурної освітньої взаємодії.

Дисертаційне дослідження виконано самостійно на всіх етапах наукового
пошуку, усі теоретичні положення, висновки та практичні рекомендації логічно
обґрунтовані, аргументовані, підтверджені репрезентативними емпіричними
даними, результатами статистичної обробки експериментальних матеріалів та
мають доведену наукову новизну і практичну значущість для розвитку системи
професійної підготовки фахівців музичного мистецтва в умовах
інтернаціоналізації вищої освіти.

Таким чином, Лю Шаньнань проявила себе як відповідальна, ініціативна,
науково мотивована здобувачка, здатна до самостійного наукового пошуку,
міжнародної наукової комунікації та впровадження результатів дослідження у
практику професійної підготовки.

Науковий керівник:
доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри педагогіки
ДЗ «ЛНУ імені Тараса Шевченка» Ірина В. МИГОВИЧ
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